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  خرید مستقیم، فروش بى واسطه
محمد قائم پناه، یک کشــاورززاده قائنى است 
که سال 1358 متولد شده و سال ها بعد در رشته 
کارشناسى فیزیک تحصیل کرده است. او که در 
منطقه قائنات، یکــى از بزرگ ترین مراکز تولید 
زعفران به دنیا آمده، مشــکل بزرگى را در حوزه 
کشاورزى کشــف مى کند و با استفاده از فناورى 

اطلاعات سعى دارد آن را حل کند. 
قائم پناه مى گوید: «مشــکل بزرگ کشاورزان 
قائنى تامین معیشــت بود. کشــاورزان حاصل 
دســترنج خود را براى فروش آمــاده مى کردند، 
اما خرید محصولات توسط واسطه ها با کمترین 
هزینه موجب مى شد این پول کفاف زندگى روزمره 
کشــاورزان را ندهد. راهکارى که این ســال ها 
کشــاورزان براى گذران زندگى خــود پیدا کرده 
بودند افزایش زمین هاى کشاورزى و کشت بیشتر 
و در نهایت تولید و فروش محصول بیشــتر بود. 
متاســفانه این موضوع موجب شده در سال هایى 
که کشــور با بحران بى آبى مواجه است، مصرف 
آب بسیار بالایى براى تولید محصول بیشتر داشته 
باشیم. ما بعد از کشف این مشکل و تبدیل آن به 
این مســاله که اگر هزینه هاى زندگى کشاورزان 
تامین شــود احتمالا نیازى به افزایش زمین هاى 
کشــاورزى و در نتیجه مصرف بیشتر آب نیست، 
سعى کردیم با اســتفاده از طراحى و پیاده سازى 
یک پلتفرم آنلاین محصولات کشاورزان را به طور 

مستقیم به مصرف کننده نهایى برسانیم.»

  ارزش آفرینى، حمایت از کشاورزان
یکــى از دغدغه هــاى اصلــى خریــداران 
محصولات  ســلامت  کشــاورزى،  محصولات 
و ناب بودن محصولى اســت که به دست شــان 
مى رســد. «کشمون» ســعى کرده با استفاده از 
خدماتى که به خریــداران عرضه مى کند ارزش 
مناســبى براى آنها خلق کند تا مصرف کنندگان 
نهایى محصول بدون داشــتن دغدغه، محصولى 
ناب را دریافــت کنند. قائم پناه، مدیر کشــمون 
مى گوید: «ما دو بار در سال محصولات کشاورزان 
را از آنهــا تحویل مى گیریم و پس از آنالیز دقیق 
محصول و انجام آزمایش هاى کامل، محصولات 
را براى عرضه مستقیم بسته بندى مى کنیم و روى 

سایت قرار مى دهیم.» 
به گفته این جوان قائنــى، آنها در انجام این 
فرآیند مــوارد مهمى را در نظــر دارند که براى 
مصرف کننده نهایى ارزشمند است. به عنوان مثال 
آنها محصول کشــاورزى را کــه از آفت کش ها، 

علف کش ها یا کود شیمیایى استفاده کرده باشد، 
تایید نمى کنند. کیفیت همه محصولاتى که آنها 
بــراى عرضه آماده مى کنند تضمین مى شــود و 
به طور مستقیم از طریق سفارش آنلاین محصول 

به دست مصرف کنندگان مى رسد. 
اما این همه کار نیست، حال خوب کشاورزان 
مســاله دیگرى اســت که باید به آن توجه کرد. 

شــاید به نظر برسد فناورى اطلاعات چه کمکى 
مى تواند به کشاورزان بکند، قائم پناه مى گوید: «به 
نظر ما براى حمایت از کشاورزان، بهترین راهکار، 
عرضه مستقیم محصولات است و در عصر حاضر 
با توجه به اســتفاده تعداد قابل توجهى از افراد از 
فناورى اطلاعات شــاید خرید آنلاین و مستقیم 
زعفران به صرفه ترین راه براى کشــاورزان بود، 

اما هنوز همه کشــاورزان منطقه قائنات با فرآیند 
فروش محصولات خود از طریق شــبکه جهانى 
اینترنت آشــنایى کامل نداشــتند و ما به عنوان 
نماینده آنها این کار را براى حمایت از کشاورزان 

عزیز انجام دادیم.»

  مصرف آب کم، محصول ارزشمند
شاید براى شما هم جالب باشد بدانید زعفران 
یک محصول کم مصرف است. این محصول در 
تابستان به خواب تابستانى مى رود و زمستان بیدار 
مى شــود، به همین دلیل آب کمترى نســبت به 
دیگر گیاهان مصــرف مى کند. از طرفى زعفران 
محصول کشاورزى ارزشــمندى است که به جز 
فروش داخلى مى تواند با صادرات موجب افزایش 
ارزآورى به کشور شود، چراکه نسبت به بسیارى 
از گیاهان دیگر ســودآورى بسیار بالایى دارد و از 
آن به عنوان طلاى سرخ یاد مى کنند. نمودار زیر 
میزان مصرف آب چند گیاه و میزان سودآورى آنها 

را مشخص کرده است.

  محصول ایرانى، بازار جهانى
هر کشــور با توجه به موقعیــت جغرافیایى و 
پیشــینه خود، محصولى خاص بــراى عرضه به 
جهان دارد، زعفــران ایرانى یکى از محصولاتى 
اســت که ظرفیت بالایى براى صادرات به دیگر 
کشورهاى جهان دارد. امروز و در دنیاى دیجیتال 
فرآینــد فروش و عرضه محصولات کشــاورزى 
مى تواند با اســتفاده از فناورى اطلاعات تسهیل 

شود. 
سال هاست در کشــور ما و دیگر کشورهاى 
جهان، محصولات کشاورزى نه به نام کشاورزان، 
بلکه با برندهاى تجارى به فروش مى رســد، اما 
شاید معرفى کشــاورزان بتواند جذابیت بیشترى 
بــراى خریداران ایجــاد کند. محمــد قائم پناه 
مى گوید: «ما ســعى کردیم کشاورزان را به برند 
تبدیل کنیم. یک نوع پرســنال برندیگ جذاب، 
هر کشاورز روى سایت ما داستان خودش را دارد 
و کاربران ایرانى و خارجى مى توانند با داســتان 

زندگى کشاورزان آشنا شوند. 
از این که هر کشــاورز چه میــزان زمین زیر 
کشت دارد تا این که این زمین چگونه به او رسیده 

و چند نفر روى زمین کار مى کنند. 
این داســتان ها مى تواند خاطره خرید را براى 
مصرف کننده نهایى دلچســب تر کند و همه این 
امکانــات با بهره گیرى از فضاى دیجیتال ممکن 

شده است.»
بــه گفته قائم پناه هر کشــاورز در کشــمون 
یک پروفایل شــخصى دارد و همه مشــخصات 
او همراه میزان موجودى محصول درج شــده و 
خریداران مى توانند بر اساس موجودى کشاورزان 
و کیفیــت محصــول (شــامل رنــگ و عطر) 

محصولات مورد نظر خود را انتخاب کنند. 
جنبه جذاب دیگر داستان، فروش محصولات 
ایرانــى در بازارهاى جهانى اســت که مى تواند 
موجب ارزآورى مناسب و افزایش اندازه بازار شود. 
قائم پناه مى گوید: «براى شروع از طریق سایت به 
معرفى کشاورزان و عرضه مستقیم محصولات در 
ایران پرداختیم. امروز کشمون حدود 100کشاورز 
را تحت پوشش قرار داده و به جز پوشش سراسرى 
ایــران، زعفران ایرانى را به کشــورهاى ایتالیا و 

انگلستان صادر مى کند.»

سال هاست واسطه گرى بین کشاورزان و مصرف کنندگان موجب شده قیمت نهایى محصولات کشاورزى 
براى مصرف کننده بالا و در عین حال درآمد کشاورزان کم باشد. کشاورز مجبور است حاصل دسترنج و 
تلاش خود را بعد از یک سال براى گذران زندگى بفروشد، واسطه ها از این فرصت سوءاستفاده مى کنند 
و محصولات را به پایین ترین قیمت ممکن مى خرند. زعفران به عنوان یکى از خاص ترین محصولات 
ایرانى هم از این قاعده مستثنا نیست و هر سال محصولات کشاورزى در این حوزه با قیمت بسیار پایین 
توسط واسطه ها از کشاورزان خریدارى و با قیمت بسیار بالا به مصرف کننده عرضه مى شود. در صفحه 
تلاش این هفته پاى صحبت هاى بنیانگذار پلتفرم آنلاینى نشسته ایم که با استفاده از فناورى اطلاعات 

توانسته سهم بزرگى از رساندن مستقیم محصولات کشاورزى به مصرف کننده نهایى داشته باشد.

تلاش
محسن سمسارپور

فرهنگ سازى هزینه دارد
راهکارهاى دیجیتال مى تواند پاســخى به مسائل بحرانى روز کشور مانند بحران 
آب و اقتصاد کشــاورزى باشــد، اما وظیفه فرهنگ سازى اســتفاده از راهکارهاى 
دیجیتال بر عهده کیســت؟ آیا کســب وکارهاى نوپایى که با تلاش خود توانسته اند 
هزینه هاى اولیه پیاده ســازى طرح هاى نوآورانه را تامین کنند، توان و کشش هزینه 
براى فرهنگ سازى را دارند یا دولت باید به یارى این کسب وکارها بیاید و از آنها نه 

در سطح تامین مالى، بلکه در سطح معرفى و فرهنگ سازى حمایت کند؟
محمد قائم پناه در این مورد مى گوید: «بحران آب و خشکســالى جدى است، از 
طرف دیگر اقتصاد کشاورزان که بخش بزرگى از اقتصاد کشور است، دچار مشکلات 

اساسى است. ما سعى داریم این مشکلات را رفع کنیم، اما توان مالى کسب وکارهاى نوپا در حد گذران شرکت است و فرهنگ سازى 
هزینه دارد. مردم نقش بزرگى در فرهنگ ســازى دارند و ما در این مدت از طرف آنهاحمایت هاى زیادى شــده ایم. در حال حاضر 
کشــمون فقط کشاورزان قائنات را تحت پوشــش قرار داده، اما در صورت حمایت از این طرح توسط دولت و فرهنگ سازى بیشتر 
مى توانیم این طرح را براى محصولات دیگر و در شهرهاى دیگر نیز اجرا کنیم.» به نظر مى رسد راهکارهاى دیجیتالى که در یک 
صنعت خاص در یک بازه زمانى مشخص و در یک منطقه ویژه به نتیجه رسیده با کمى تلاش و حمایت مى تواند در مقیاس بزرگ تر 
اجرا شود. راه حلى که کشمون توانسته براى یک نوع محصول کشاورزى از آن بهره ببرد، مى تواند در تمام محصولات کشاورزى و 

حتى دیگر محصولات استفاده شود و بسیارى از مشکلات واسطه گرى و دلالى را رفع کند.

گفت وگو با بنیانگذار پلتفرم فروش آنلاین و مستقیم زعفران ایرانى

طلاى سرخ، بى واسطه


